
QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
03433-2 MARIA OLINDA NIDE DA SILVA VIANA 2006/2007

3279138-1 MARINALDA GOMES APINAGES Exercício 2008

0104205-1 TEREZA CRISTINA CARDOSO 
FERREIRA Exercício 2008

54188861-1 WALDECIR PEREIRA PINHEIRO 2008/2009

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 017/2008-UEPA

Publicado no Diário Oficial do Estado n° 31374 de 10/03/2009
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4997        449052
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2008
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.1907        449052
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2008
Belém, 11 de Março de 2009-03-11
Marília Brasil Xavier-Reitora UEPA

ERRATA DE PORTÁRIA
PORTÁRIA Nº 0953/08 – SEDES

Publicada no DOE nº 31268 de 03/10/2008
Onde se lê: a contar de 22/08/08 a 19/02/2010
Leia-se: 31/10/2008 à 03/04/2010
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇAS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.º 158/09 – SEDES, 05 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Érica Lessandra Abdon Rodrigues
Matrícula: 54195631/1          Cargo: Monitor
Período: 02.02.09 à 11.02.09  Lotação: CGP/SEDES
PORTARIA N.º 173/09 – SEDES, 06 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Regina Moura Oliveira Conor
Matrícula: 323972/1          Cargo: Engº Agrônomo
Período: 10.02.09 à 04.03.09  Lotação: DEAM/Castanhal.
PORTARIA N.º 174/09 – SEDES, 06 DE MARÇO DE 2009.

Nome: Dóris de Fátima Osmar Moura
Matrícula: 54188120/1          Cargo: Monitor
Período: 02.02.09 à 18.03.09  Lotação: DEAM/Belém.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 138/09 – SEDES, 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Izaltina Manaia da Silva   Matrícula: 3192806/1
Cargo: Cozinheiro         Lotação: UAPI-S. Gabriel
Período: 01/04/09 a 30/04/09  Triênio: 24/02/93 a 23/02/96 – 
30 dias
PORTARIA N.º 140/09 – SEDES, 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Mylene Forte e Silva   Matrícula: 54196496/1
Cargo: Assistente Social         Lotação: UAM-D. Zahluth
Período: 02/03/09 a 31/03/09  Triênio: 03/02/06 a 03/02/09 – 
30 dias
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 05/2009
Objeto do Contrato: locação de espaço do Centro de 
Convenções e feiras da Amazõnia necessario a relização do 
1º Encontro Estadual de Gestores Municipais da Política de 
Assistência Social do Pará
Valor do Contrato Original: R$ R$ 74.392,50(setenta e quatro 
mil trezentos e noventa dois reais e cinquenta centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência Social e a 
Organização Social Viamazônia
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o valor global do 
contrato 05/2009 de acordo com o art. 65 § 1º alínea B da Lei 
nº 8666/93.
Valor: R$ R$ 4.662,00(quatro mil seiscentos e sessenta e dois 
reais)
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 20/02/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXX
Fonte de Recurso: 0107
Ordenador Responsável: Eutalia Barbosa Rodrigues
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas s/n Belém-Pará  CEP- 
66613-902
Data da Publicação: 11/03/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 05/2009

Partes: FUNCAP X LUCIANA ATAÍDE DA COSTA
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL
Valor: R$ R$- 7.200,00
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO I e II da LEI Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 10/2009

Partes: FUNCAP X ELEN DE ALINE CHAVES DA SILVA
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE TEATRO
Valor: R$ R$- 7.200,00
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO I e II da LEI Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 09/2009

Partes: FUNCAP X ANSELMO BORGES SOARES
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE MÚSICA
Valor: R$ R$- 7.200,00
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO I e II da LEI Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 04/2009

Partes: FUNCAP X MÁRCIO EOKIM SIQUEIRA DAVID
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE TEATRO
Valor: R$ R$- 7.200,00
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO I e II da LEI Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 20/2009

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2009
Partes: FUNCAP X LUCIANA ATAÍDE DA COSTA
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL
Vigência: 03/03/2009 a 02/09/2009
Valor: R$ R$- 7.200,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769; 08.243.1217.4770; 
08.243.1217.4771.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: PSS. EDUARDO ANGELIM, Nº 56, 
BAIRRO MARAMBAIA, CEP: 66620660

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 08/2009

Partes: FUNCAP X MARLY CORREA LEAL
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE PRODUÇÃO DE 
BOMBOM DE CHOCOLATE
Valor: R$ R$- 7.200,00
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO I e II da LEI Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 19/2009

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2009
Partes: FUNCAP X MÁRCIO EOKIM SIQUEIRA DAVID
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE TEATRO
Vigência: 03/03/2009 a 02/09/2009
Valor: R$ R$- 7.200,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769; 08.243.1217.4770; 
08.243.1217.4771;
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: PSS. SÃO SEBASTIÃO Nº 41, BAIRRO 
CREMAÇÃO, CEP: 66045450

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 23/2009

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2009
Partes: FUNCAP X MARLY CORREA LEAL
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE PRUDUÇÃO DE 
BOMBOM DE CHOCOLATE
Vigência: 03/03/2009 a 02/09/2009
Valor: R$ R$- 7.200,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: Rua Liberato de Castro, nº 253, Bairro 
Guamá- CEP: 66075420

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 25/2009

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2009
Partes: FUNCAP X ELEN DE ALINE CHAVES DA SILVA
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTORA DE TEATRO
Vigência: 03/03/2009 a 02/09/2009
Valor: R$ R$- 7.200,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769; 08.243.1217.4770; 
08.243.1217.4771.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: TV. DR. MORAES, Nº 361 ALTOS, 
BAIRRO NAZARÉ, CEP: 66035080

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 24/2009

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2009
Partes: FUNCAP X ANSELMO BORGES SOARES
Objeto: ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE MÚSICA
Vigência: 03/03/2009 a 02/09/2009
Valor: R$ R$- 7.200,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769; 08.243.1217.4770; 
08.243.1217.4771.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: CONJ. AUGUSTO MONTENEGRO III, 
BL. H Nº 206, BAIRRO MANGUEIRÃO- CEP: 66640677.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA N° 334/2009 DE 09 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Osvaldo da Silva Farias
Matricula: 5848539/1
Cargo: Agente de Portaria
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/02/2009 à 02/03/2009
Período Aquisitivo: 10/09/2006 à 09/09/2007
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
132-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Nº 136
PARTES: FUNCAP E MARCIO PINHEIRO DA SILVA
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
DATA DA ADMISSÃO: 11.03.2009
VIGÊNCIA: 11.03.2009 a 10.09.2009
131-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Nº 135
PARTES: FUNCAP E APOLONIA NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CESEF
DATA DA ADMISSÃO: 11.03.2009
VIGÊNCIA: 11.03.2009 a 10.09.2009
130-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Nº 134
PARTES: FUNCAP E ELMA LUCIA SILVA DA SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CESEF
DATA DA ADMISSÃO: 11.03.2009
VIGÊNCIA: 11.03.2009 a 10.09.2009
129-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Nº 133
PARTES: FUNCAP E ROSEANE SOUZA CARVALHO
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CJM
DATA DA ADMISSÃO: 11.03.2009
VIGÊNCIA: 11.03.2009 a 10.09.2009
128-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Nº 132
PARTES: FUNCAP E IVAN LIRA DA CUNHA JUNIOR
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 02.03.2009
VIGÊNCIA: 02.03.2009 a 01.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 93
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SEJUDH,Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Para Participarem no período de 
06/03 à 08/03/2009 do“Seminário Mulher: Condições, Direitos 
e Deveres”, a ser realizado pelo Fórumda Mulher Viseuense na 
Comunidade de Curupaiti em Viseu/PA.


